報道関係各位

2012年 10月 16日

株式会社パイプドビッツ

パイプドビッツ、情報資産プラットフォーム「スパイラル®」新版1.11.3を

11月 6日に提供開始
～ コンポーネントを自在にパッケージ化して、複製や直感的なUIを実現する

新機能「アプリ」を搭載し、何でもできて使いやすいPaaSに ～

　株式会社パイプドビッツ(本社:東京都港区 代表取締役社長 CEO:佐谷宣昭 証券コード3831、以下 「パ

イプドビッツ」)は、3,400を超える会社や団体に提供する国内最大規模のクラウドサービス「スパイラル

®」をバージョンアップし、2012月 11月 6日より、新機能「アプリ」を搭載した新バージョン1.11.3を提

供開始しますので、お知らせいたします。

URL　:　http://www.smp.ne.jp/update/ver111  3  /

■１．新機能「アプリ」　概要

～ 何でもできるけど難しかった「スパイラル®」が、何でもできて使いやすいPaaSに ～

　新機能「アプリ」は、情報資産プラットフォーム「スパイラル®」上で作成されたデータベース、Web

フォーム、一覧表など任意の設定オブジェクトを、利用用途に応じて「アプリ」として自在にパッケージ

化する機能です。

　作成した「アプリ」には、業務に必要な操作メニューやユーザーに提供するWebのトップ画面など様々

なアクセシビリティが追加できるため、Webアプリケーションの直感的で新しいユーザーインターフェー

スを実現します。さらに、作成した「アプリ」は、エクスポート、インポートが可能となり、開発環境で

構築した各種設定オブジェクトをクライアントの本番環境にコピーすることで、大幅な業務効率化にもつ

なげることができます。

■２．新機能「アプリ」　利用メリット

（１）業務に最適化したユーザーインターフェースにより、直感的に効率良く運用

　セミナーやメルマガなどの利用用途単位のパッケージ化だけでなく、さらに細分化して、セミナーの顧

客管理担当、データ分析担当、集客担当など、担当者の業務単位で「アプリ」を複数作成できます。

　作成した「アプリ」には、操作メニューやWebトップ画面など、様々なアクセシビリティを追加できる

ので、担当者に必要な機能のみを集約したユーザーインターフェースから、効率的に日々の業務設定シー

ンにアクセスして運用できます。

（２）エクスポート、インポートにより、短納期化や開発サービスの流通に貢献

　パッケージ化した「アプリ」はエクスポートやインポートが可能です。一度「アプリ」を作成すれば、

毎月、毎年など定期的な業務に関する各種設定を複製できるので、再設定の手間を削減します。

　また、「スパイラル®」のパートナー制度「SDP」会員様にとっては、開発環境で作成した「アプリ」を

エクスポートし、他アカウントにインポートするだけで納品でき、再設定が不要になるため、大幅なコス

ト削減、短納期を実現しながら複数クライアントに流通させることが可能です。「アプリ」のインポート

- 1/2 -

http://www.smp.ne.jp/update/ver1113/

後にカスタマイズできるので、クライアントの追加要望にも柔軟に対応でき、ノウハウを最大限クライア

ントに提案できる環境をご提供します。

（３）DBに紐づけた「アプリ」により、マスタ DBの分散を防止

　例えば、軸となる顧客 DBに対して、メルマガ配信アプリやサポート履歴管理アプリなど、同DBを併用

した複数の「アプリ」を運用できます。「スパイラル®」は DBやフォームなどのコンポーネントを自由に

組み合わせてアプリケーションを設計できるPaaS（クラウド）サービスなので、１つの DBに格納したマ

スタ情報を多用途で共有することができます。マスタ情報の2重 3重管理が発生せず、不要になった「ア

プリ」を削除するなど、情報資産をを中心としたWebアプリケーションの運用を実現します。

■３．新バージョンの特長を、ユーザー向けイベント「SBCF 2012秋」にてプレゼンテーション

　10月 26日（金）16時より、「スパイラルアプリ」をテーマに開催する、「SBCF 2012秋」にて、「スパ

イラル®」新バージョン1.11.3についてプレゼンテーションいたします。是非ご来場ください。

URL ： http://www.pi-pe.co.jp/seminar-event/2012/sbcf_autumn.html

※「スパイラルビジネスコネクターズフォーラム（SBCF）」とは

　SBCFは、「スパイラル®」の新機能紹介や事例のご紹介、情報資産を活用し新たなビジネスを創り出すビジネスコネク

ター同士の交流など、ビジネスの発展に繋がる機会を、「スパイラル®」をご利用いただいているお客様や、パートナー様、

PAC会員様に限定してご提供するイベントです。

■４．「スパイラル®」とは

　「スパイラル®」は、2012年 8月末現在、官公庁、金融、サービス、教育機関など、幅広い業種・業態

の3,419のお客様にご利用いただいている国内最大規模の情報資産プラットフォームです。販売促進や

CRMにおける顧客情報から、給与明細のような従業員情報まで、皆様からお預かりする様々な重要情報資

産を安全なプラットフォームで管理しています。

　なお、「スパイラル®」はお客様ごとにCO2排出量をお知らせする唯一の ASP・PaaS(クラウド)サービス

であり、CO2排出量の可視化等の取り組みを通して地球環境保全の啓発にも貢献してまいります。

URL： http://www.pi-pe.co.jp/spiral-suite/

　パイプドビッツは、本バージョンアップを通じて、創業以来 12年連続成長を続ける「スパイラル®」の

顧客基盤と技術力をさらに拡充させ、2012年 8月末現在の契約数 3,419件から、2014年 2月末までに契約

数 10,000件の獲得を目指し、クラウドソリューションのリーディング企業として、顧客情報や従業員情報

など様々な情報を安全かつ効率的に運用する環境を提供してまいります。

報道関係者様お問合せ先

株式会社パイプドビッツ　　（http://www.pi-pe.co.jp/）

社長室　広報担当　：　立花

TEL：03-5575-6601　FAX：03-5575-6677

E-mail ： pr@pi-pe.co.jp

　※記載された社名や製品名は各社の登録商標または標章です。

- 2/2 -

http://www.pi-pe.co.jp/seminar-event/2012/sbcf_autumn.html
mailto:pr@pi-pe.co.jp
http://www.pi-pe.co.jp/
http://www.pi-pe.co.jp/spiral-suite/